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Pflegekostentarife vollstationäre Pflege – gültig ab 01.01.2023   
 

 

 

Der tägliche Gesamtbetrag setzt sich zusammen aus dem einrichtungseinheitlichen Eigenanteil (EEE) addiert um 

den entsprechenden Anteil der Pflegekasse2 (Anteil PK), den Anteil an Unterkunft (U) und Verpflegung (V) sowie 

um die jeweiligen Investitionskosten4 (IVK). Das monatliche Gesamtentgelt setzt sich aus den monatlichen Antei-

len aus A, B, C, D zusammen und entspricht einem jahresdurchschnittlichen Monat von 30,42 Tagen. Der Eigenanteil 

(EA) errechnet sich indem vom monatlichen Gesamtbetrag der Anteil der Pflegekasse abgezogen wird. 
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€/täglich €/monatlich 

Einzelzimmer  

1 51,79 47,69 4,10 20,59 6,30 22,90 101,58 3.090,06 125,004 2.965,06 

2 66,40 41,09 25,31 20,59 6,30 22,90 116,19 3.534,50 770,00 2.764,50 

3 82,58 41,09 41,49 20,59 6,30 22,90 132,37 4.026,70 1.262,00 2.764,70 

4 99,44 41,09 58,35 20,59 6,30 22,90 149,23 4.539,58 1.775,00 2.764,58 

5 107,00 41,09 65,91 20,59 6,30 22,90 156,79 4.769,55 2.005,00 2.764,55 
 
 

 

 

1  Pflegegrad nach § 15 SGB XI 
2  Anteil der Pflegekasse = Pflegesatz abzüglich des einrichtungseinheitlichen Eigenanteils (EEE) 
3  Der Investitionskostenbeitrag wurde für SGB XII – Empfänger mit der Landkreis Goslar gemäß § 76 Abs. 2 SGB XII ver-
einbart und    beträgt täglich € 18,14 /monatlich € 551,82 
4  Anspruch aus § 43b SGBXI, max. € 125,00 mtl., kann im ersten Monat geringer sein 
5  Der EA fällt unter Umständen im ersten Monat höher aus; in Abhängigkeit von den Ansprüchen aus § 45b SGB XI 
6  Eigenanteil (EA); Hinweis: Bei der Ermittlung des durchschnittlichen monatlichen und täglichen EEE kommt es 
zwangsläufig zu Rundungsdifferenzen     im Cent-Bereich,  die allerdings der gesetzlichen Anforderung nicht entgegen-
stehen, sondern als systembedingt akzeptiert werden 
7  ggf. erstattet Ihnen Ihre Pflegekasse mtl. € 125,00 aus noch nicht in Anspruch genommenen Leistungen nach 
§ 45b SGB XI 
Seit dem 01.01.2023 kann sich der EEE nach  der bisherigen Dauer der Leistungen vollstationärer Dauerpflege 
nach § 43 SGB XI mit einem prozentualen Leistungszuschlag verringern. 
5% bei Inanspruchnahme dieser Leistungen bis einschließlich 12 Monate (62,50 €/mtl) 
25 % bei Inanspruchnahme dieser Leistungen seit mehr als 12 Monaten (312,49 €/ mtl.) 
45 % bei Inanspruchnahme dieser Leistungen seit mehr als 24 Monaten (562,48 €/ mtl.) 
70 % bei Inanspruchnahme dieser Leistungen seit mehr als 36 Monaten (874,97 €/ mtl) 
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Pflegekostentarife Kurzzeitpflege - gültig ab 01.01.2023 
 

Der tägliche Gesamtbetrag setzt sich aus dem täglichen Pflegesatz, Entgelt für Unterkunft (U) und Verpflegung (V) 

sowie den Investitionskosten (IVK) zusammen. Das Gesamtentgelt für die maximalen Tage der Kurzzeitpflege im 

 Theresienhof wird errechnet, indem der Tagessatz mit den maximal möglichen Tagen des jeweiligen Pflegegrades 

(1.774,00 € geteilt durch den Pflegesatz des jeweiligen Pflegegrades) multipliziert wird. Der Eigenanteil errechnet sich, 

indem vom Gesamtentgelt für die maximal möglichen Tage in der Kurzzeitpflege der Anteil der Pflegekasse abgezogen  

wird. 
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 €/täglich €/maximal mögliche Tage 
 Einzelzimmer  

2  66,40 20,59 6,30 22,90 116,19 27 x  Tage  3.137,13 1.774,00 1.363,13 

3  82,58 20,59 6,30 22,90 132,37 22 x  Tage 2.912,14 1.774,00 1.138,14 

4  99,44 20,59 6,30 22,90 149,23 18 x  Tage  2.686,14 1.774,00 912,14 

5  107,00 20,59 6,30 22,90 156,79 17 x  Tage  2.665,43 1.774,00 891,43 
 
 
 
 

Pflegekostentarife Kurzzeitpflege mit Umwidmung – gültig ab 01.01.2023 
Der tägliche Gesamtbetrag setzt sich aus dem täglichen Pflegesatz, Entgelt für Unterkunft (U) und Verpflegung (V) 
sowie den Investitionskosten (IVK) zusammen. Das Gesamtentgelt für die maximalen Tage der Kurzzeitpflege mit 
Umwidmung auf der Verhinderungspflege im Theresienhof wird errechnet, indem der Tagessatz mit den maximal 
möglichen Tagen des jeweiligen Pflegegrades (3.386,00 € geteilt durch den Pflegesatz des jeweiligen Pflegegrades) 
multipliziert wird. Der Eigenanteil errechnet sich, in dem vom Gesamtentgelt für die maximal möglichen Tage in der 
Kurzzeitpflege + Verhinderungspflege der Anteil der Pflegekasse abgezogen wird.  
 
 
 
 
 
 
 

Pfle-
ge-

grad1 

§ 15 
SGB XI 

 
Pflege-

satz 

§§ 84 ff. 
SGB XI 

 
U 
 

§ 87 
SGB XI 

 
V 
 

§ 87 
SGB XI 

 
IVK3 

 
§ 82 

SGB XI 

 
= 

Tages-
satz 

 
= 

Gesamtentgelt 

abzüglich 
Anteil 

Pflegekas-
se 

§ 42 SGB XI 

 
= 

EA 
Eigenanteil 
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Einzelzimmer  

2 66,40 20,59 6,30 22,90 116,19 51 x  Tage  5.925,69 3.386,00 2.539,69 

3 82,58 20,59 6,30 22,90 132,37 41 x  Tage 5.427,17 3.386,00 2.041,17 

4 99,44 20,59 6,30 22,90 149,23 35  x  Tage  5.223,05 3.386,00 1.837,05 

5 107,00 20,59 6,30 22,90 156,79 32  x  Tage  5.017,28 3.386,00 1.631,28 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 


